30 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 28-4-2014

UỶ BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TỈNH PHÚ THỌ               ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 784/Qð-UBND                     Phú Thọ, ngày 11 tháng 04  năm 2014

QUYẾT ðỊNH

 Về việc quy ñịnh số lượng, tiêu chuẩn

cộng tác viên công tác xã hội tại xã, phường, thị trấn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ  Quyết ñịnh số 32/2010/Qð-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2010 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt ðề án phát triển nghề công tác xã hội giai ñoạn 2010 –
2020;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 11/2011/TTLT/BTC-BLðTBXH ngày
26/01/2011 của Liên Bộ: Tài chính, Lao ñộng - Thương binh và Xã hội hướng dẫn
quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Quyết ñịnh 32/2010/Qð-TTg ngày 25/3/2010
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt ðề án phát triển nghề công tác xã hội giai ñoạn
2010 – 2020; Thông tư số 07/2013/TT-BLðTBXH ngày 24/5/2013 của Bộ Lao ñộng
– Thương binh và Xã hội quy ñịnh tiêu chuẩn nghiệp vụ cộng tác viên công tác xã
hội xã, phường, thị trấn;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình
số 05/TTr - LðTBXH-BTXH ngày 12/02/2014;

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Quy ñịnh số lượng, tiêu chuẩn cộng tác viên công tác xã hội tại xã,

phường, thị trấn (sau ñây gọi chung là cộng tác viên công tác xã hội cấp xã), cụ thể
như sau:

 1. Số lượng: Năm 2014 và 2015, mỗi xã, phường, thị trấn ký hợp ñồng với 01
cộng tác viên công tác xã hội.

 2. Tiêu chuẩn ñối với cộng tác viên công tác xã hội cấp xã:

 a, Tiêu chuẩn năng lực:

- Nắm ñược quy trình, kỹ năng thực hành công tác xã hội ở mức ñộ cơ bản ñể
trợ giúp ñối tượng;

- Hiểu biết về chế ñộ chính sách trợ giúp ñối tượng;

- Nắm vững chức trách, nhiệm vụ của cộng tác viên công tác xã hội;

CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 28-4-2014 31

 2

- Tổ chức phối hợp hiệu quả với các cơ quan, ñơn vị liên quan trong quá trình
thực hiện nhiệm vụ về công tác xã hội.

b, Tiờu chuẩn về trình ñộ: Có bằng trung cấp trở lên chuyên ngành công tác xã
hội, tâm lý, xã hội học, giáo dục ñặc biệt và các chuyên ngành xã hội khác phù hợp
với nhiệm vụ công tác xã hội.

c, Tiêu chuẩn về ñạo ñức: Cộng tác viên công tác xã hội cấp xã phải cú tư cách
ñạo ñức tốt; thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của ðảng và pháp luật của Nhà
nước; chưa có tiền án, tiền sự.

ðiều 2. ðối tượng phục vụ, nhiệm vụ của cộng tác viên công tác xã hội cấp xã,
chế ñộ phụ cấp, kinh phí thực hiện.

Thực hiện theo quy ñịnh tại Thông tư số 07/2013/TT - BLðTBXH ngày
24/5/2013 của Bộ Lao ñộng, Thương binh và Xã hội quy ñịnh tiêu chuẩn nghiệp vụ
cộng tác viên công tác xã hội xã, phường, thị trấn.

 ðiều 3. Trách nhiệm thi hành:

1. Sở Lao ñộng-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và Sở
Tài chính:

a) Tổng hợp kế hoạch tuyển chọn, bố trí, sử dụng và ñào tạo, bồi dưỡng chuyên
môn nghiệp vụ cộng tác viên công tác xã hội trên ñịa bàn tỉnh, báo cáo tình hình thực
hiện với UBND tỉnh và Bộ Lao ñộng-Thương binh và Xã hội;

b) Lập dự toán kinh phí ñào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho ñội ngũ cộng tác
viên trình cấp có thẩm quyền phê duyệt ;

c) Hướng dẫn việc lựa chọn, ký hợp ñồng, quản lý cộng tác viên công tác xã
hội; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện trên ñịa bàn tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị có trách nhiệm chỉ ñạo Phòng Lao
ñộng - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và Phòng Tài
chính - Kế hoạch:

a) Tổng hợp kết quả tuyển chọn, sử dụng, quản lý cộng tác viên công tác xã hội
cấp xã của các xã, phường, thị trấn; nhu cầu và kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng nghiệp
vụ, chuyên môn, báo cáo Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội.

b) Lập dự toán kinh phí chi trả phụ cấp cộng tác viên công tác xã hội cấp xã
gửi Sở Lao ñộng- Thương binh và Xã hội tổng hợp, thống nhất với Sở Tài chính và
Sở Nội vụ trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

 3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm:

a) Tuyển chọn người làm cộng tác viên công tác xã hội bảo ñảm tiêu chuẩn
theo quy ñịnh;

32 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 28-4-2014

 3

b) Ký kết hợp ñồng cộng tác viên, tạo ñiều kiện ñể cộng tác viên hoàn thành
công việc;

c) Tạo ñiều kiện ñể cộng tác viên ñược tham gia các khóa tập huấn, ñào tạo,
bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xã hội.

 ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Uỷ ban
nhân dân tỉnh; Giám ñốc các sở, ban, ngành, ñoàn thể của tỉnh; Chủ tịch UBND các
huyện, thành, thị, UBND cỏc xó, phường, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết
ñịnh này./.

 Nơi nhận:               CHỦ TỊCH
- Như ñiều 4;
- Các Bộ: Lð - TB&XH, TC, NV;
- TT: TU, HðND tỉnh;
- CT, cỏc PCTUBND tỉnh;
- UB MTTQ  tỉnh;
- CT, các PCT;
- CVP, các PVP;
- Lưu: VT, VX3, NCTH.

     Chu Ngọc Anh